\* Num. xxiii, 22. <sup>a</sup> Habac. iii, 4. <sup>b</sup> Psal. xlvi, 6. <sup>c</sup> Psal. xxxi, 1. <sup>d</sup> Matth. xi, 28. <sup>e</sup> Isa. xlvi, 26.

(7) Οὕτως κ. τ. λ. Huc usque Clemens: quæ sequuntur, alterius procul dubio sunt auctoris, cuius nomen scriba in margine apponere neglexit. Nam

A tur et comeditur. Non accedentem autem persequitur rejicitque, et robustissimus taurus reperitur. Propter magnitudinem enim ac robur dictum de eo, quod gloria ejus sit velut unicornis <sup>a</sup>. Nam et propheta Habacuc eum cornu ferentem conspicit, et vindictæ ejus modum decantans, *Cornua*, inquit, in manibus ejus <sup>b</sup>. Propterea et hoc signum denotat ejus potentiam et potestatem: cornua enim utrinque, vel potius usquequaque serunt. Qui vero comedunt, ita corroborantur, et tantas vires ex vivisico illo cibo in se capiunt, ut et contra inimicos sint validi et tantum non taurorum armati cornibus. Unde ait: *In te inimicos nostros ventilabimus cornu* <sup>c</sup>.

B **378** 3. Lætitia hinc et concentus chorique, ægre ferente licet fratre majore natu, qui patri semper adhæserat eique obsequens fuerat, neutquam vero ipse flagitiis se et libidinibus dederat, jam vero videbat alterum, pœnam qui meruerat, beate agere. Blande igitur illum compellans pater, *Fili*, inquit, *tu semper mecum es*. Et quænam major lætitia festumve aut panegyris, quam semper adesse et assistere Deo eique inservire? *Et omnia mea tua sunt*. Beatus qui hæres est Dei, in cujus usus Pater sua possidet: fidelis, cuius est universus opum Bonorumque mundus. *Exsultare autem et gaudere oportebat, quod frater hic tuus mortuus erat, ut revixit*. Bone Pater, qui vivificas omnia, et excitas mortuos! *Et perditus erat, ac repertus est*. Beatus quem elegisti, et assumpsisti <sup>d</sup>, quemque quærrens reperis. *Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata* <sup>e</sup>. Sed resipiscere a peccatis, hominis est: idque siat non revocanda conversione. Nam qui hoc non facit, ignominia afficietur, quoniam non ex toto animo, sed per impetum modo rediit. Nos deceat ad Deum conseruare. Hoc perpetuo et assidue agamus. *Venite enim, inquit, ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos* <sup>f</sup>. Et rogare et confiteri cum humilitate, in nostra voluntate positum est. Ideo præcipit: *Dic tu prius peccata tua, ut justificeris* <sup>g</sup>. Exinde autem quid consecuturi et quid futuri, non nos judices sumus.

C D 4. Sic accurate se habet parabolæ sententia: Venit filius pœnitens ad misericordem patrem, non illa sperans, priorem stolam annulumque et calceamenta, neque de vitulo saginato se comestrum, neque lætitiae futurum participem, aut concentibus et choris se fruiturum. Sed illud modo desiderabat consequi, quod apud se optabat, volebatque rogare: *Fac me sicut unum de mercenariis tuis*. Cum vero bonitatem videret patris sibi ante

<sup>a</sup> Psal. lxiv, 5. <sup>b</sup> Psal. xxxi, 1. <sup>c</sup> Matth. xi, 28.

nova sequitur expositio parabolæ; caue certe est auctoris Clemente recentioris, quia Novatum in fine refutat. GRAB.

venientem obviam, de hac siluit; dixit vero quae antea meditatus animo fuerat: *Peccavi in cælum et coram te.* Hæc humilitas et sui ipsius condemnatio facta ipsi est causa justificationis et gloriæ: justus enim prius se ipsum condemnat. Ita et publicanus præ Pharisæo justificatus discessit. Neque novit filius ea quæ consequebatur vel accipere vel iis uti, aut data sibi applicare. Nam nec stolam ipse accepit et induit; sed, *Induite, inquit, illum.* Neque annulum ipse manu induxit: sed qui jussi erant: *Date annulum in manum ejus.* Neque se ipse calceavit, sed quibus erat dictum: *et calceamenta in pedes ejus.* Hæc ipsi fortassis et aliis incredibilia et insperata, antequam fierent, visa sunt. Gratiissima vero et admiranda cum illis donatus est.

5. Hunc sensum parabola monstrat, concessum singulis esse rationis exercitium. Ideo luxuriosus inducitur, portionem facultatum a patre postulans, hoc est ratione utentis conditionis. Omnibus enim data est rationabilis facultatis possessio, ut bona observent et a malis abstineant. Sed hac ornati a Deo multi, data cognitione male utuntur, ut pravis actionibus luxurientur, opesque rationabilis facultatis male dissipant: visum ad turpes contemplationes, linguam ad voces blasphemias, olfactum ad fœtidas voluptatum libidines, os ad porcinam voracitatem, manus ad rapinas, pedes cursui ad insidias, cogitationes ad consilia impia, rationem ad desidiæ consuetudinem, mentem ad bestialia oblectamenta: nihil adeo rationabilis facultatis servant quod non dissipent. Talem igitur Christus, veluti obscura rationis utentem luce, et rationi congruentia a natura divina petentem, in parabola introducit; eundemque deinde hæc a Deo consecutum, datisque usum male, maxime vero bonis baptismi concessis, unde etiam eum nequam appellant. Deinde post datorum dissipationem, iterum hinc reparationem per pœnitentiam et benignitatem a Deo ipsi præstitam.

6. *Adducite, inquit, vitulum saginatum, et mactate, et manducemus et lati epulemur: quia hic filius meus, summæ charitatis nomen quod fidelibus datum innuit, mortuus erat et perierat, summa alienationis appellatio.* Quid enim a viventibus alienius, quam quod mortuum est ac periit? neutrum enim possideri amplius potest. Sed e summa charitatis necessitudine in summe alienam exciderat conditionem: ad summam charitatis familiaritatem iterum revertitur per pœnitentiam. *Induite enim illum, inquit, stolam primam, quam habuit tunc statim, cum baptismus ipsi contigit.* Gloriam intelligo baptismatis, remissionem peccatorum, et aliorum bonorum exhibitionem, quam statim cum lavaerum attigit, est consecutus. *Et date annulum in manum ejus;* per hoc indicatur S. Trinitas: